
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  345 

 Data 26/08/2019 

 

Oggetto : 

CIG 80138072BE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO URBANO 

E TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

 VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 331 del 19/08/2019 ad oggetto: CIG 7993227B94 - 

PRESA D’ATTO GARA DESERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI 

TRASPORTO URBANO E TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO DAL 01/09/2019 AL 

31/08/2020; 

 

FACENDO SEGUITO alla consultazione di operatori economici del settore di riferimento 

dell’appalto e PRESO ATTO delle dichiarazioni di mancata partecipazione per non congruità 

dell’importo posto a base di gara;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei servizi di cui trattasi, in 

scadenza al 31/08/2019 (contratto Rep. n. 872 in data 24/09/2018) e VALUTATA quindi 

l’opportunità di procedere con urgenza ad una nuova indizione di gara per la ricerca del contraente; 

 

VISTO l’articolo 192 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il quale recita che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. (di seguito per brevità Codice);  

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 32, comma 2, del succitato Codice, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

DATO ATTO che:  



- con l'appalto e il conseguente contratto si intende garantire il servizio di trasporto urbano a favore 

dei cittadini per il periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2020 e il servizio di trasporto scolastico agli 

alunni frequentanti le scuole statali del territorio comunale per gli anni scolastici 2019/2020 

favorendo l’attuazione del diritto allo studio;  

- il contratto verrà stipulato in forma amministrativa pubblica e avrà per oggetto l'effettuazione dei 

servizi di cui sopra e sarà disciplinato tra le parti dal Capitolato d’Oneri e dalle norme vigenti in 

materia, con particolare riguardo al Codice;  

- la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata, ai sensi del Codice, art. 36, comma 

2, lettera b), mediante aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del medesimo Codice;  

- le clausole contrattuali ritenute essenziali sono indicate nella documentazione di gara, allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

RILEVATO inoltre che:  

- i servizi di trasporto urbano e scolastico non rientrano tra quelli elencati nell’allegato IX del 

Codice ed appartengono alla categoria n. 2, CPC 712 Servizi di trasporto terrestre, CPV 60130000-

8 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada, del Vocabolario comune degli appalti pubblici;  

- l’art. 35 comma 1 lett. c) del Codice fissa la soglia comunitaria per gli appalti dei servizi in € 

221.000,00;  

- ai sensi dell'art. 23, comma 14, del Codice, la progettazione di servizi e forniture è articolata, di 

regola, in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri 

dipendenti in servizio;  

- ai sensi dell'art. 23, comma 16, del Codice, nei contratti di lavori e servizi la stazione appaltante, al 

fine di determinare l'importo posto a base di gara, individua nei documenti posti a base di gara i 

costi della manodopera, scorporando i costi della sicurezza dal costo dell'importo assoggettato al 

ribasso;  

 

VISTI E RICHIAMATI l’art. 30 e l’art. 51 del Codice che disciplinano rispettivamente i principi 

per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e la suddivisione in lotti e PRECISATO 

che:  

- il servizio di trasporto urbano, residuale e di importo ridotto, può essere funzionalmente collegato 

al servizio di trasporto scolastico e consentire così al gestore di ottimizzare l’organizzazione e la 

gestione dei mezzi, nell’ottica del contenimento dei costi;  

- la scelta di affidare i servizi di che trattasi ad un unico concessionario, già peraltro sperimentata 

per il periodo dal 1^ settembre 2019 ad oggi, è compiuta per assicurare la necessaria omogeneità ed 

efficacia nell'acquisizione dei servizi medesimi;  

 

RITENUTO pertanto di non procedere alla suddivisione in lotti prevista dal succitato art. 51, 

comma 1 del Codice;  

 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 

n. 95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52) i quali 

prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a 

disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurament SINTEL/ARCA) o, in 

alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa;  

 

DATO ATTO che:  



- la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni CONSIP 

in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi comparabili/idonei alle 

necessità di questo Comune;  

- è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico SINTEL di 

ARCA (Agenzia Regionale degli Acquisti) messo a disposizione da Regione Lombardia;  

 

RIESAMINATA la documentazione approvata con determinazione n. 301 del 30/07/2019 ad 

oggetto:  CIG 7993227B94 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO URBANO E TRASPORTO SCOLASTICO – 

PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2020; 

 

PRESO ATTO della documentazione rivista dagli Uffici competenti di seguito elencata e allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

- lettera d’invito (lettera A) e relativi allegati (Modello “A1”, Modello “A2”, Modello "A3"); 

- progetto di gestione del servizio (Lettera B) e il relativo allegato (e 1); 

 

VISTI:  

- il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020-

2021, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 20/03/2019, esecutiva ai sensi 

di legge, e modificati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 29/05/2019;  

 

ATTESO che:  

- l’importo complessivo presunto dell’appalto posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 35, 

comma 4, del Codice, è pari ad € 191.000,00 (euro centonovantumila/00), di cui 15.330,00 (euro 

quindicimilatrecentotrenta/00) per il servizio di trasporto urbano e € 175.670,00 (euro 

centosettantacinquemilaseicentosettanta/00) per il servizio di trasporto scolastico, oltre IVA nella 

misura di legge e che la spesa presunta troverà copertura finanziaria ad appositi capitoli del bilancio 

2019-2020;  

- gli oneri complessivi per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, riportati alla lettera d) del 

sopracitato progetto di gestione del servizio, ammontano ad € 214.145,00, determinati come da 

seguente prospetto economico:  

 

A 

Somme a base di gara (€) 

Importo corrispettivo del servizio - soggetto 

a ribasso 
191.000,00 

Oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza – non soggetti a ribasso 
0,00 

Totale a base di gara (€) 191.000,00 
 

B 

Somme a disposizione 

I.V.A. al 10% 19.100,00 

Spese incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 

(2%) 
3.820,00 

Contributo ANAC 225,00 

Totale somme a disposizione (€) 23.145,00 
 

TOTALE COMPLESSIVO  214.145,00 

 

RAVVISATO che l'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 dispone che l'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC), ai fini della 



copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle 

contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 

modalità di riscossione, ivi compreso l'obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori 

economici quale condizione di ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla 

realizzazione di opere pubbliche. L'Autorità può, altresì, individuare quali servizi siano erogabili a 

titolo oneroso, secondo tariffe determinate sulla base del costo effettivo dei servizi stessi ed i 

contributi e le tariffe previste sono predeterminati e pubblici;  

 

DATO ATTO che, con Deliberazione ANAC del 19 dicembre 2018, n. 1174, pubblicata in Gazzetta  

Ufficiane n. 55 del 6 marzo 2019, recante “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2019”, sono stati fissati i termini e le modalità dei versamenti 

dovuti dalle stazioni appaltanti, dagli operatori economici e dalle Società Organismi di Attestazione 

per la partecipazione alle gare pubbliche (SOA), in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 

suddetta L. 266/2005;  

 

PRECISATO che l’ammontare del contributo dovuto da questo Ente per la gara in argomento è pari 

ad € 225,00 e RITENUTO, quindi di assumere altresì l’impegno di spesa di € 225,00 a favore della 

medesima Autorità e di imputare la somma al capitolo n. 04061.03.0110, denominato “spese 

servizio trasporto alunni”, del bilancio 2019, precisando che si provvederà alla liquidazione della 

stessa con l’avvenuta emissione del MAV;  

 

PRECISATO che i restanti impegni di spesa verranno assunti con successivi atti a seguito 

dell’aggiudicazione della gara d’appalto;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 in 

data 29/08/2005, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 in data 20 maggio 2019 relativo all’attribuzione dell’incarico di 

responsabilità e direzione del Settore Servizi Sociali e Istruzione all’Assistente Sociale Dott.ssa 

Daniela Dogali;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;  

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013;  

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 



1. di indire una nuova gara per l’affidamento in appalto dei SERVIZI DI TRASPORTO URBANO 

E TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO DAL 01/09/2019 AL 31/08/2020, con il sistema della 

procedura negoziata, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2, lettera b), mediante 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice;  

2. di approvare la documentazione di seguito elencata, all’uopo predisposta dall’Ufficio Servizi 

Scolastici e dall’Ufficio Relazioni con il Pubblico, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale:  

 lettera d’invito (lettera A) e relativi allegati (Modello “A1”, Modello “A2”, Modello "A3");  

 progetto di gestione del servizio (lettera B) e il relativo allegato (e 1);  

3. di precisare che l’affidamento dei sevizi di cui sopra avverrà con ricorso alla piattaforma SINTEL 

della Regione Lombardia;  

4. di precisare altresì che:  

- l’importo complessivo presunto dell’appalto posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 35, 

comma 4, del Codice, è pari ad € 191.000,00 (euro centonovantumila/00), di cui 15.330,00 (euro 

quindicimilatrecentotrenta/00) per il servizio di trasporto urbano e € 175.670,00 (euro 

centosettantacinquemilaseicentosettanta/00) per il servizio di trasporto scolastico, oltre IVA nella 

misura di legge e che la spesa presunta troverà copertura finanziaria ad appositi capitoli del bilancio 

2019-2020;  

- gli oneri complessivi per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, riportati alla lettera d) del 

sopracitato progetto di gestione del servizio, ammontano ad € 214.145,00, determinati come da 

seguente prospetto economico:  

 

A 

Somme a base di gara (€) 

Importo corrispettivo del servizio - soggetto 

a ribasso 
191.000,00 

Oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza – non soggetti a ribasso 
0,00 

Totale a base di gara (€) 191.000,00 
 

B 

Somme a disposizione 

I.V.A. al 10% 19.100,00 

Spese incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 

(2%) 
3.820,00 

Contributo ANAC 225,00 

Totale somme a disposizione (€) 23.145,00 
 

TOTALE COMPLESSIVO  214.145,00 

 

5. di assumere l’impegno di spesa di € 225,00 ai fini della contribuzione dovuta all'Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC), imputandolo al capitolo n. 04061.03.0110, denominato “spese 

servizio trasporto alunni”, del bilancio 2019, precisando che si provvederà alla liquidazione della 

stessa con l’avvenuta emissione del MAV;  

6. di dare atto che i restanti impegni di spesa verranno assunti con successivi atti a seguito 

dell’aggiudicazione della gara d’appalto;  

7. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui 

all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), dando atto che diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013;  



8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line.  

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE SUPPLENTE DEL 

SETTORE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 


